
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
            

OGGETTO Proroga dell’attribuzione dell’incarico di sostituzione, ai sensi dell’art. 22 del CCNL 

dell’Area Sanità siglato in data 19.12.2019, del Direttore della S.C. Gastroenterologia ed 

endoscopia digestiva in favore del Dirigente medico Dott.ssa Monica Carta e del 

Direttore della S.C. Terapia intensiva neonatale e neonatologia in favore della Dott.ssa 

Maria Antonia Cossu 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore f.f. della Struttura 

Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE S.C. Risorse Umane 

ESTENSORE Dott. Luca Melis 

PROPOSTA N.   PDet – 2023 - 524 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttrice f.f. della Struttura Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

giuseppe.carassino
Font monospazio
515           24/05/2023

daniela.unali
Font monospazio
24/05/2023



2 

LA DIRETTRICE f.f. DELLA S.C. RISORSE UMANE 
     Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

  

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

 

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 182 del 06.03.2019, avente ad oggetto “Presa d’atto 
individuazione delle attività dei Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 
Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Modifica ed Integrazione della Deliberazione 
n.426 del 05.06.2018”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1196 del 14.12.2022 “Attribuzione incarichi di sostituzione, ai sensi dell’art. 

73 commi 4 ed 8 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, dei Direttori della S.C. Affari 

Generali Convenzioni e rapporti con l’Università, della S.C. Risorse Umane, della S.C. Tecnologie 

dell’Informazione e della Comunicazione, dei Responsabili della S.S.D. Ingegneria Clinica, della 

S.S.D. Nuovo Ospedale Fondi FSC e della S.S.D. Relazioni Sindacali, afferenti al Dipartimento 

Amministrativo e Tecnico e del Responsabile della S.S.D. Comunicazione e Relazioni Esterne, 

afferente Area di Staff della Direzione”; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 962 del 07.11.2022 avente ad oggetto “Applicazione della 

Deliberazione del Direttore Generale n. 451 del 14.06.2022 - S.C. Chirurgia Generale d’urgenza, 

S.C. Gastroenterologia; S.C. Lungodegenza, S.C. Medicina d’accettazione e d’urgenza – PS – OBI, 

S.C. Terapia intensiva neonatale e neonatologia, S.S.D. Cardioanestesia ed S.S.D. Prevenzione e 

sicurezza luoghi di lavoro”, con la quale si è provveduto ad affidare, tra gli altri ed a far data dal 

01.09.2022 per un periodo di nove mesi eventualmente rinnovabili, l’incarico di Sostituto del 

Direttore titolare S.C. Gastroenterologia ed endoscopia digestiva in favore del Dirigente medico 

Dott.ssa Monica Carta e l’incarico di Sostituto del Direttore titolare della S.C. Terapia intensiva 

neonatale e Neonatologia in favore del Dirigente medico Dott.ssa Maria Antonia Cossu;  

 
ACQUISITE le specifiche disposizioni della Direzione Aziendale, di cui alle note mail del 18.05.2023; 
 
RICHIAMATO l’art. 22 comma 7 del CCNL dell’Area Sanità siglato in data 19.12.2019 che recita: “[…] Al dirigente 

incaricato della sostituzione ai sensi del presente articolo non è corrisposto alcun emolumento per i primi due mesi. 

Qualora la sostituzione dei commi 1, 2, 3 e 4 si protragga continuativamente oltre tale periodo, al dirigente compete 

una indennità mensile per dodici mensilità, anche per i primi due mesi che è pari a € 600,00 qualora il dirigente 

sostituito abbia un incarico di direzione di struttura complessa e pari a € 300,00 qualora il dirigente sostituito 

abbia un incarico di struttura semplice a valenza dipartimentale o distrettuale ed il cui massimo livello dirigenziale 

sia rappresentato dall’incarico di struttura semplice. […]”; 

 

 

 



3 

RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra e limitatamente alla S.C. Gastroenterologia ed endoscopia 

digestiva ed alla S.C. Terapia intensiva neonatale e Neonatologia, alla proroga degli incarichi di 

cui alla Determinazione Dirigenziale n. 962 del 07.11.2022, a far data dal 01.06.2023 per ulteriori 

nove mesi, fatta salva ogni nuova eventuale diversa determinazione in merito; 

 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) di prorogare l’affidamento dell’incarico di sostituzione del Direttore della S.C. Gastroenterologia ed endoscopia 

digestiva in favore della Dott.ssa Monica Carta, Dirigente medico incardinato presso la medesima Struttura 

Complessa, a decorrere dalla data del 01.06.2023 per ulteriori nove mesi, fatta salva ogni nuova eventuale 

determinazione in merito; 

  

2) di prorogare l’affidamento dell’incarico di sostituzione del Direttore della S.C. Terapia intensiva neonatale e 

Neonatologia in favore della Dott.ssa Maria Antonia Cossu, Dirigente medico incardinato presso la medesima 

Struttura Complessa, a decorrere dalla data del 01.06.2023 per ulteriori nove mesi, fatta salva ogni nuova eventuale 

determinazione in merito; 

 
3) di riconoscere ai Dirigenti medici interessati dal presente provvedimento, così come disposto dall’ art. 22 comma 

7 del CCNL Area Sanità siglato in data 19.12.2019, l’indennità mensile pari € 600,00; 

 
4) che il presente provvedimento comporterà una spesa complessiva presumibile pari ad € 14.288,40 che graverà 

sull’esercizio finanziario 2023 per una quota pari ad € 11.113,20, e sull’esercizio finanziario 2024 per una quota pari 
ad € 3.175,20, come di seguito specificato: 

 
2023 

- € 8.400,00 sul conto di costo A509010204 (Retribuzione di risultato del personale ruolo sanitario – dirigenza 
medica e veterinaria tempo indeterminato);  

- € 1.999,20 sul conto di costo A509010206 (Oneri sociali del personale ruolo sanitario - dirigenza medica e 
veterinaria tempo indeterminato);  

- € 714,00 sul conto di costo A509010207 (Irap del personale ruolo sanitario - dirigenza medica e veterinaria 
tempo indeterminato);  

 
2024 

- € 2.400,00 sul conto di costo A509010204 (Retribuzione di risultato del personale ruolo sanitario – dirigenza 
medica e veterinaria tempo indeterminato);  

- € 571,20 sul conto di costo A509010206 (Oneri sociali del personale ruolo sanitario - dirigenza medica e 
veterinaria tempo indeterminato);  

- € 204,00 sul conto di costo A509010207 (Irap del personale ruolo sanitario - dirigenza medica e veterinaria 
tempo indeterminato);  

 
5) di demandare ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Nessun allegato 


		2023-05-23T09:45:58+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2023-05-24T11:49:41+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




